
1 

 

 

                                                                                                                   CABINET  MINISTRU 

 

 

 

 

O R D I N 

 

privind aprobarea Listelor proiectelor de educație extrașcolară internaționale, naționale, 

regionale și interjudețene organizate în anul școlar 2023 - 2024 

 

În temeiul prevederilor art. 145 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările ulterioare,  

prevederilor Regulamentului de organizare a activităților cuprinse în calendarul activităților 

educative, școlare și extrașcolare, aprobat prin O.M.E.C.T.S. nr. 3035/2012, cu modificările și 

completările ulterioare, 

având în vedere referatul de aprobare nr. 48/DGIP din 11.01.2024 al prezentului ordin, 

în conformitate cu prevederile art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI  

emite prezentul ordin: 

 
 

Art. 1. – (1) Se aprobă Lista proiectelor de educație extrașcolară naționale și internaționale ce se 

desfășoară în România în anul școlar 2023 - 2024, finanțate de Ministerul Educației, prevăzute în anexa 

1, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(2) Se aprobă Lista proiectelor de educație extrașcolară naționale și internaționale ce se 

desfășoară în România în anul școlar 2023 - 2024, fără finanțare din partea Ministerului Educației, 

prevăzute în anexa 2, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(3) Se aprobă Lista proiectelor de educație extrașcolară regionale și interjudețene ce se desfășoară 

în România în anul școlar 2023 - 2024, prevăzute în anexa 3, care face parte integrantă din prezentul 

ordin. 

Art. 2. Pentru organizarea și desfășurarea proiectelor de educație extrașcolară aprobate prin 

prezentul ordin se interzice perceperea de taxe de participare sau solicitarea altor contribuții din partea 

părinților/elevilor. 

Art. 4. Direcţia generală învăţământ preuniversitar, Direcţia generală economică, Direcţia 

generală minorităţi şi relaţia cu Parlamentul, inspectoratele şcolare judeţene/al municipiului Bucureşti 

şi unităţile de învăţământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

 

MINISTRU, 

Ligia Deca 

 

 

București, 

Nr. 3.468 

Data: 29.01.2024 

 


